
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Lokti | Kostelní 81, 357 33 Loket
T +420 352 684 796 | F +420 352 684 814 | E epodatelna@npu.cz | DS 2cy8h6t | IČ 75032333 | DIČ CZ75032333

Váš dopis čj. | ze dne Naše čj. Vyřizuje Spisový znak V Lokti dne
NPÚ-342/92315/2016 A. Kratochvílová 810.4 25.11. 2016

Věc: Kraj Karlovarský, okres Karlovy Vary, Chebský most v Karlových Varech na p.č. 2393/1 a 
2360/1, k.ú. Karlovy Vary – návrh na prohlášení za kulturní památku

Po projednání a posouzení komisí ředitelky Národního památkového ústavu, ÚOP v Lokti (zápis č.j. 
NPÚ-342/77311/2016 ze dne 29. září 2016), Vám v příloze zasíláme návrh na prohlášení Chebského 
mostu v Karlových Varech, okr. Karlovy Vary za kulturní památku.

Návrh na prohlášení objektu za kulturní památku vypracovaný NPÚ, ÚOP v Lokti  je zpracován dle 
metodického pokynu MK ČR č.j. 6525/2000 z května 2000.  

S pozdravem

Mgr. Romana Riegerová

ředitelka

Kopie e-mailem: Krajský úřad Karlovarského kraje, odbor kultury, památkové péče, lázeňství a cestovního ruchu

Příloha: Návrh na prohlášení

Ministerstvo kultury ČR
Odbor památkové péče
Maltézské nám. 1
Praha 1 – Malá Strana
118 11



2

Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Lokti navrhuje prohlásit za kulturní 
památku Chebský most přes řeku Ohři v Karlových Varech: 

A) Identifikační údaje věci:
Název věci: Chebský most 
Kraj: Karlovarský
Okres: Karlovy Vary
Obec s výkonem státní památkové péče: Karlovy Vary
Obec: Karlovy Vary
Katastrální území:  Karlovy Vary (663433)
Parcelní číslo a vlastník věci: 
p.č. 2360/1 - Statutární město Karlovy Vary, Moskevská 2035/21, 36001 Karlovy Vary
p.č. 2393/1 – Česká republika, Povodí Ohře, státní podnik, Bezručova 4219, 43003 Chomutov

B) Charakteristika:

Popis věci:

Pětiobloukový silniční kamenný most, který překonává řeku Ohři, byl postaven v letech 1867-1868, do 
provozu uveden v roce 1869. Stojí na místě starého brodu na cestě z Chebu do Karlových Varů, kde byl 
v roce 1798 postaven první dřevěný most. Nový kamenný most, který spojuje obchodně správní část 
Karlových Varů a čtvrť (město) Rybáře, dostal jméno Franz-Josef-Brücke. Mohutné pilíře i oblouky byly 
obloženy kvádrovým zdivem a polygonální pilíře byly opatřeny ledolamy. V letech 1891-1892 byly 
rozšířeny chodníky a podepřeny kamennými konzolami s železným zábradlím. V roce 1904 byla 
navýšena vozovka o 0,75 m a oboustranně rozšířeny i chodníky, vykonzolované ocelovou nýtovanou 
konstrukcí. Projekt na zřízení pouliční elektrické dráhy (tramvaje) z let 1906-1914 nebyl nakonec 
realizován.

Na konci 2. světové války rozděloval Chebský most Karlovy Vary na americkou a sovětskou zónu. V 
pátek 11. května 1945, po příchodu Rudé armády do Karlových Varů, byla ujednána dohoda o zřízení 
demarkační linie uprostřed Chebského mostu. 

V roce 1984 došlo k přetržení ocelových táhel a odklonění chodníků. Horní část mostu byla posléze 
rekonstruována s oplechováním vykonzolovaných chodníků a osazením nového zábradlí. 

Celková délka mostu činí 111,2 metru a šířka (včetně chodníků) 8,8 metru. 

Slohové a časové určení:

Chebský most je postaven v historizujících formách dle projektu z roku 1866. Samotná stavba mostu 
probíhala v letech 1867-1868. V roce 1869 byl uveden do provozu. Další úpravy mostu byly následující: 
1891-1892 rozšíření o chodníky, 1903-1904 navýšení vozovky a chodníků a 1984 rekonstrukce vozovky 
a chodníků.

Současný stav a využití:

Most je stále využíván ke svému účelu a tvoří komunikační tepnu mezi karlovarskými čtvrtěmi Rybáře a 
centrem města.

C) Odůvodnění návrhu:

Zdůvodnění památkové ochrany:



3

Chebský most přes řeku Ohři v Karlových Varech je cenným dokladem tohoto stavebního typu a není 
více zastoupen v regionálním památkovém fondu. Jedná se o kvalitní ukázku dobové stavební produkce 
a nadstandardního technického řešení. V neposlední řadě jde o cenný doklad historické paměti – jeho 
průběh kopíruje průběh původního středověkého mostu.

Předmět ochrany:

Chebský most přes řeku Ohři v Karlových Varech na p.č. 2360/1 a 2393/1 (k.ú. Karlovy Vary)

D) Přílohy:

- fotodokumentace 
- kopie katastrální mapy se zákresem věci

E) Autorizace návrhu:

Zpracovatel návrhu: Mgr. Alžběta Kratochvílová, Mgr. Lubomír Zeman

Datum zpracování: listopad 2016

Datum projednání komisí: 29. září 2016, č.j. NPÚ-342/77311/2016 

Odkazy na literaturu a prameny: 

• archivní plánová dokumentace uložena ve stavebním archivu Magistrátu města Karlovy Vary

• soukromá historická fotodokumentace Libora Humla a Vladimíra Dlaska

• Josef, Dušan 1999: Encyklopedie mostů v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, Praha, s. 74–75. 

• Hlušičková, Hana (ed.) 2002: Technické památky v Čechách, na Moravě a ve Slezsku II, Praha, 
s. 193; 

• Bohdálek, Petr – Chaloupka, Jakub – Rojík, Petr – Smola, Lukáš –Urban, Michal – Zeman, 
Lubomír 2010: Dokumentace průmyslového dědictví okresu Karlovy Vary z hlediska 
památkové péče (rukopis). Loket.

• Dvořáková, Dita (ed.) 2011: Industriální topografie. Karlovarský kraj, Praha 2011, s. 166.

 



4

Příloha návrhu č. 01

Lokalita / Obec (část obce)
Karlovy Vary, Karlovy Vary

Okres / Kraj
Karlovy Vary/ Karlovarský

Objekt 
Chebský most

p.č. 
2360/1 a 2393/1 (k.ú. Karlovy Vary)

Popis přílohy
Předchůdce současného mostu na 1. vojenském mapování z let 1763 – 1787 a současný most zachycen na  2. vojenském 
mapování z let 1869 - 1887
Zpracovala 
Alžběta Kratochvílová, NPÚ ú.o.p. v Lokti
Metoda dokumentace 
sken

Datum 
listopad 2016



5

Příloha návrhu č. 02

Lokalita / Obec (část obce)
Karlovy Vary, Karlovy Vary

Okres / Kraj
Karlovy Vary/ Karlovarský

Objekt 
Chebský most

p.č. 
2360/1 a 2393/1 (k.ú. Karlovy Vary)

Popis přílohy
Most na pohlednici z roku 1900 a 1905
Zpracovala 
Alžběta Kratochvílová, NPÚ ú.o.p. v Lokti
Metoda dokumentace 
sken

Datum 
listopad 2016



6

Příloha návrhu č. 03

Lokalita / Obec (část obce)
Karlovy Vary, Karlovy Vary

Okres / Kraj
Karlovy Vary/ Karlovarský

Objekt 
Chebský most

p.č. 
2360/1 a 2393/1 (k.ú. Karlovy Vary)

Popis přílohy
Plánová dokumentace na úpravu mostu z r. 1904
Zpracovala 
Alžběta Kratochvílová, NPÚ ú.o.p. v Lokti
Metoda dokumentace 
sken

Datum 
listopad 2016



7

Příloha návrhu č. 04

Lokalita / Obec (část obce)
Karlovy Vary, Karlovy Vary

Okres / Kraj
Karlovy Vary/ Karlovarský

Objekt 
Chebský most

p.č. 
2360/1 a 2393/1 (k.ú. Karlovy Vary)

Popis přílohy
Celkový pohled na most
Zpracovala 
Alžběta Kratochvílová, NPÚ ú.o.p. v Lokti
Metoda dokumentace 
sken

Datum 
září 2016



8

Příloha návrhu č. 05

Lokalita / Obec (část obce)
Karlovy Vary, Karlovy Vary

Okres / Kraj
Karlovy Vary/ Karlovarský

Objekt 
Chebský most

p.č. 
2360/1 a 2393/1 (k.ú. Karlovy Vary)

Popis přílohy
Detail pilíře a vročení
Zpracovala 
Alžběta Kratochvílová, NPÚ ú.o.p. v Lokti
Metoda dokumentace 
sken

Datum 
září 2016



9

Příloha návrhu č. 06

Lokalita / Obec (část obce)
Karlovy Vary, Karlovy Vary

Okres / Kraj
Karlovy Vary/ Karlovarský

Objekt 
Chebský most

p.č. 
2360/1 a 2393/1 (k.ú. Karlovy Vary)

Popis přílohy
Pohled na mostní oblouky  od řeky
Zpracovala 
Alžběta Kratochvílová, NPÚ ú.o.p. v Lokti
Metoda dokumentace 
sken

Datum 
září 2016



10

Příloha návrhu č. 07

Lokalita / Obec (část obce)
Karlovy Vary, Karlovy Vary

Okres / Kraj
Karlovy Vary/ Karlovarský

Objekt 
Chebský most

p.č. 
2360/1 a 2393/1 (k.ú. Karlovy Vary)

Popis přílohy
Detail lícového kvádříkového zdiva mostu
Zpracovala 
Alžběta Kratochvílová, NPÚ ú.o.p. v Lokti
Metoda dokumentace 
sken

Datum 
září 2016



11

Příloha návrhu č. 08

Lokalita / Obec (část obce)
Karlovy Vary, Karlovy Vary

Okres / Kraj
Karlovy Vary/ Karlovarský

Objekt 
Chebský most

p.č. 
2360/1 a 2393/1 (k.ú. Karlovy Vary)

Popis přílohy
Pohled na současnou mostovku
Zpracovala 
Alžběta Kratochvílová, NPÚ ú.o.p. v Lokti
Metoda dokumentace 
sken

Datum 
září 2016



12


